БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ‚

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 8

Белгород
«18» сентября 2028 г. № 524-ПП

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Белгородской области и признании
утратившим силу постановления Правительства

Белгородской области от 05 ноября 2019 года № 472-пп

В целях приведения нормативных правовых актов Белгородской области
в соответствие с действующим законодательством, а также совершенствования
мёр социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих
на ‘территории Белгородской области, Правительство Белгородской области
постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства
Белгородской области от 28 января 2005 года № 24-пп «Об утверждении

`Порядка предоставления протезно-ортопедических и (или) корригирующих
изделий и Перечня протезно-ортопедических и (или) корригирующих изделий,
предоставляемых — гражданам, — постоянно — (временно) — проживающим
на территории Белгородской области, нё являющимся инвалидами (детьми-
инвалидами)»:

- в пункте 4 названного постановления слова «Боровик В.Ф.» заменить
словами «Шаролапова Н.А.»;

- В Порядок предоставления протезно-ортопедических
и (или) корригирующих изделий гражданам, постоянно — (временно)
проживающим на территории Белгородской области, не являющимся
инвалидами — (детьми-инвалидами) (далее — Порядок), утвержденный
в пункте 1 названного постановления:

приложение № 1 к Порядку изложить в редакции согласно приложению
№ 1 к настоящему постановлению;

°

- Перечень протезно-ортопедических и (или) корригирующих изделий,
предоставляемых — гражданам, — постоянно — (временно) — проживающим
на территории Белгородской области, не являющимся инвалидами (детьми-.
инвалидами), утвержденный в пункте 3 названного постановления, изложить
в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению..

2. Внести следующие — изменения — постановление — Правительства
Белгородской области от 19 августа 2013 года № 343-пп «О проведении
паспортизации объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных
сферах  жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп
населения в Белгородской области»:

- в пункте 4 названного постановления слова «органам исполнительной
власти» заменить словами «исполнительным органам»;

- пункт 5 названного постановления изложить в следующей редакции:
«5. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских

округов Белгородской области разместить на официальных сайтах органов
местного самоуправления в разделе «Доступная среда для инвалидов»
и ежегодно до 1 декабря текущего года актуализировать согласованные
с общественными организациями инвалидов реестры приоритетных объектов
социальной — инфраструктуры и услуг в — приоритетных — сферах
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения,
а также транспортных средств и маршрутов (далее — реестры) по форме
согласно приложению № 1 к Порядку в соответствии с ведомственной
(отраслевой) принадлежностью»;

- в Порядок проведения — паспортизации — объектов — социальной
инфраструктуры (далее — Порядок), утвержденный в пункте | названного
постановления:

во втором абзаце пункта 1.1 раздела [1 Порядка слова «органами
исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

пункт 2.2 раздела П Порядка изложить в следующей редакции:
«2.2. Органы социальной защиты населения (комплексные центры

социального обслуживания населения) муниципальных районов и городских
округов Белгородской области на основании паспортов доступности ОСИ
размещают на Карте доступности информацию об ОСИ, указанных в реестре
приоритетных ОСИ и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения, а также транспортных
средств и маршрутов».

3. Внести следующие изменения в постановление Правительства
Белгородской области от 14 февраля 2022 года № б6-пп «Об утверждении
Порядка обеспечения отдельных категорий инвалидов санаторно-курортными
путевками в учреждения, расположенные на территории Республики Крым,
специализирующиеся на лечении заболеваний и последствий травм спинного
мозга»:

- в пункте 4 названного постановления слова «Боровик В. Ф.» заменить
словами «Шаролапова Н.А.»;

- в Порядок обеспечения отдельных категорий инвалидов санаторно-
курортными путевками в учреждения, расположенные на территории
Республики Крым,  специализирующиеся на лечении — заболеваний
и последствий травм спинного мозга (далее — Порядок), утвержденный
в пункте 2 названного постановления:

пункт 2.1 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.1. Министерство здравоохранения Белгородской области ежегодно
до 15 июля передает в министерство социальной защиты населения и труда
Белгородской области (далее — министерство) списки граждан, проживающих
на территории Белгородской области, имеющих медицинские показания
для санаторно-курортного лечения заболеваний и последствий травм спинного
мозга»;

первый абзац пункта 2.3 раздела 2 Порядка после слов «(далее —- ОСЗН)»
дополнить словами «или министерство», далее по тексту;

восьмой абзац пункта 2.3 раздела 2 Порядка после слов «ОСЗН»
дополнить словами «или министерства», далее по тексту;

пункт 2.4 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.4. Сотрудник ОСЗН или министерства в течение 2 (двух) рабочих дней

со дня поступления заявления и документов, указанных в пункте 2.3 раздела 2
Порядка, направляет межведомственные запросы, в том числе в электронной
форме с использованием системы межведомственного информационного
взаимодействия, уточняет информацию из электронных баз данных
для получения (подтверждения, уточнения) следующих сведений:

- © страховом свидетельстве обязательного пенсионного страхования;
- об инвалидности;
"© получении государственной социальной помощи в виде набора

социальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» в части санаторно-
курортного лечения и бесплатного проезда на пригородном железнодорожном
транспорте, а также на междугородном транспорте к месту лечения и обратно —

для инвалидов,
Документы (сведения), указанные в настоящем пункте, могут быть

представлены гражданином самостоятельно по собственной инициативе»;
пункт 2.6 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.6. ОСЗНв течение 10 (десяти) рабочих дней с момента подтверждения

сведений из ведомств-поставщиков информации предоставляет в министерство
полный комплект документов с сопроводительным письмом,»;‚в подпункте 1 пункта 2.7 раздела 2 Порядка слово «предоставления»
заменить словом «поступления», слова «от ОСЗН» исключить, далее по тексту;

второй абзац пункта 3.1 раздела 3 Порядка после слов «ОСЗН» дополнить
словами «или министерством», далее по тесту;

второй абзац пункта 4.1 раздела 4 Порядка изложить В следующей
редакции:

«Компенсируется стоимость проезда в обе стороны на железнодорожном,
автомобильном транспорте, на авиалайнере, в том числе возможен проезд
на специализированном для инвалидов автомобильном транспорте, в том числе
с использованием службы «Социальное такси».»;

пункт 4.2 раздела 4 Порядка после слов «в ОСЗН» дополнить словами
«или министерство», далее по тексту; ,°

пункт 4.4 раздела 4 Порядка дополнить вторым абзацем следующего
содержания:

›

«При проезде автотранспортным средством компенсация за проезд
производится только инвалиду.»;

приложения № 1, 2 к Порядку изложить в редакции согласно
приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившим силу постановление Правительства
Белгородской области от 05 ноября 2019 года № 472-пп «Об утверждении
Порядка расходования денежных средств, предоставляемых в виде субсидии
из федерального бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы 7
«Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов,
в том числе детей-инвалидов, на территории Белгородской области»
государственной программы Белгородской области «Социальная поддержка
граждан в Белгородской области».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Белгородской области — министра образования
Белгородской области Милёхина А.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

В.В. Гладков